
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTECCHIO 
Via XXV Aprile, 14 - 42027 Montecchio Emilia (RE) – Tel. 0522-864201 – Fax 0522-861321  

Cod. Mecc. REIC835001 - C. F. 91094350351- CODICE UNIVOCO UFFICIO IPA: UFQLFO -  AGID IDENTIFICATIVO: ISTSC_REIC835001 

Email: reic835001@istruzione.it P.E.C.: reic835001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmontecchio.edu.it 

1 

 

 

 

         All’Albo on line d’Istituto 
         In Amministrazione Trasparente 
         Agli Atti 

  
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
DI ESPERTI PSICOLOGI PER L’ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA PSICOLOGICA ANNO 2020-2021 
 
CIG  Z3B2F7D26E  LOTTO 1 
CIG  Z2C2F7D24F  LOTTO 2 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI 

▪ Il protocollo tra ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi “per il supporto 
psicologico nelle istituzioni scolastiche” sottoscritto in data 09/10/2020 

▪ il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 18 novembre 2018 tra il Ministero dell’Istruzione e il 
Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, per la promozione della cultura della salute e del benessere 
nell'ambiente scolastico; 

▪ il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell’Istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, con il quale è stato istituito il 
Ministero dell’Istruzione, ed in particolare l’art 4, che prevede l’applicazione, in via transitoria, del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 ottobre 2019, n. 140 per l’organizzazione e la 
ripartizione delle competenze amministrative; 

▪ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 ottobre 2019, n. 140, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’11 dicembre 2019, con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

▪ la legge 18 febbraio 1989, n. 56, recante “Ordinamento della professione di psicologo”; il decreto- 
legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.13, recante 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 

▪ il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, 
recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per 
la continuità della gestione accademica”; 

▪ il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 
77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di 
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

▪ il Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del contagio da 
SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione a cura del Dipartimento di medicina, 
epidemiologia, igiene del lavoro e ambientale, pubblicato dall’INAIL nel mese di aprile 2020; 

▪ il Documento tecnico sulla rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico per lo 
svolgimento dell’esame di Stato nella scuola secondaria di secondo grado; 

▪ Il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 
per il contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto con le 2 organizzazioni sindacali in 
data 6 agosto 2020; 

 

R
E

IC
83

50
01

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

89
25

 -
 3

0/
11

/2
02

0 
- 

V
I2

 -
 U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE

mailto:reic835001@istruzione.it
mailto:reic835001@pec.istruzione.it
http://www.icmontecchio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTECCHIO 
Via XXV Aprile, 14 - 42027 Montecchio Emilia (RE) – Tel. 0522-864201 – Fax 0522-861321  

Cod. Mecc. REIC835001 - C. F. 91094350351- CODICE UNIVOCO UFFICIO IPA: UFQLFO -  AGID IDENTIFICATIVO: ISTSC_REIC835001 

Email: reic835001@istruzione.it P.E.C.: reic835001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmontecchio.edu.it 

2 

 

 
 

▪ l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero dell’istruzione 
per l’anno 2020 del 7 febbraio 2020, prot. n. 2. 

▪ l’art.7, comma 6 D.Lgs. 165/2001 concernente la facoltà per le amministrazioni pubbliche di 
conferire incarichi individuali ad esperti di comprovata competenza per esigenze cui non possono 
far fronte con  il personale in servizio; 

▪ il D.I. n. 129/2018 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale con 
esperti per particolari attività; 

▪ il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici, …” il quale 
norma gli affidamenti di lavori, servizi e forniture effettuati dalle pubbliche amministrazioni; 

▪ il D.P.R. n.207 del 5/10/10 “Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti”; 
▪ l’art. 46 della legge 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne ed alla consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
▪ la Nota Ministeriale n 23072 del 30.09.2020  “Assistenza psicologica e medica l’a.s. 2020/2021 che 

trova la sua collocazione a bilancio al capitolo - A2.4; 
▪ il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 

del 17.12.2018; 
▪ il Regolamento per disciplinare il conferimento di contratti di prestazione d’opera per attività ed 

insegnamenti approvato dal Consiglio d’Istituto del 12.02.2016 con delibera n. 55;  
▪ l’esigenza di indire la procedura per la selezione di n. 2 esperti esterni psicologi per il supporto 

psicologico nell’istituzione scolastica; 
▪ la necessità urgente di procedere all’individuazione di personale specializzato 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’ avviso pubblico di selezione per conferimento incarico professionale di esperto 

psicologo per l’attivazione  di un servizi di assistenza psicologica  anno 2020-2021 
2. L’affidamento dell’incarico di esperti  esterni per l’attivazione del servizio di assistenza psicologica 

per  l’anno scolastico 2020/2021 mediante avviso pubblico sul sito web della scuola. 
3. La scuola si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta, se pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non procedere 

all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio 

4. Di stabilire che il servizio sarà aggiudicato  in base ai curricula  presentati, ai titoli formativi, alle 

esperienze professionali attinenti al profilo richiesto. 

5. Il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Dott.ssa  Elena Viale. 

 

                      
                   Il Dirigente  Scolastico      
                                                 Dott.ssa Elena Viale 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

R
E

IC
83

50
01

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

89
25

 -
 3

0/
11

/2
02

0 
- 

V
I2

 -
 U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE

mailto:reic835001@istruzione.it
mailto:reic835001@pec.istruzione.it
http://www.icmontecchio.edu.it/

		2020-12-01T08:09:37+0100
	VIALE ELENA




